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Mannerheimin Lastensuojeluliiton lausunto sisäasiainministeriölle 

 

Maahanmuuton tulevaisuus 2020 – työryhmän ehdotus   15.3.2013 

 

Työryhmän ehdotuksessa Maahanmuuton tulevaisuus 2020 -strategiaksi linjataan Suomen 
maahanmuuttopolitiikan kehityssuunnat ja tavoitteet. Ehdotuksessa tarkastellaan maahanmuuttoa 
erityisesti työllisyyden ja kilpailukyvyn kannalta. Strategian tavoitteiksi on asetettu myös vaikuttavampi 
kotoutumispolitiikka, turvapaikkahakemusten nopeampi käsittely ja tehokas syrjinnän torjuminen.  

Mannerheimin Lastensuojeluliiton (MLL) mielestä strategiaehdotuksessa asetetut tavoitteet ovat 
kannatettavia. Strategiassa ei ole määritelty, millä toimenpiteillä tavoitteet toteutuvat vaan tarkoituksena 
on, että strategian tueksi valmistellaan toimenpideohjelma. Strategian toteutumismahdollisuuksia voidaan 
arvioida vasta toimenpideohjelman valmistumisen jälkeen. MLL huomauttaa, että valtionhallinnon 
ohjelmien ongelmana on usein se, että ohjelmien toimeenpano jää puolitiehen eikä ohjelmien toteutumista 
seurata ja arvioida riittävästi. 

MLL toteaa, että maahanmuuttopolitiikkaa valmisteltaessa on otettava huomioon Suomessa lakina 
voimassa oleva lapsen oikeuksien sopimus, joka velvoittaa julkista valtaa asettamaan lapsen edun etusijalle 
kaikissa päätöksissään ja toimissaan. Strategian tulee ohjata maahanmuuttopolitiikkaan, joka edistää lapsen 
oikeuksien toteutumista tavoitteellisesti ja suunnitelmallisesti. Lapsen oikeudet on otettava huomioon sekä 
työperäisessä että suojelun tarpeesta johtuvasta maahanmuutossa. Lapsen oikeudet on otettava huomioon 
sekä lyhytkestoisessa että pitkäkestoisessa maahanmuutossa.  

MLL:n mielestä on hyvä, että strategiaehdotuksesta on tehty sukupuoli- ja yhdenvertaisuusvaikutusten 
arviointi. Epäkohtana sen sijaan on, että strategian valmistelussa ei ole tehty lapsivaikutusten arviointia.  

MLL pitää hyvänä, että strategiaehdotuksessa tuodaan esiin perheen merkityksen huomioon ottaminen 
myös työvoiman maahanmuuttoa kehitettäessä. Ehdotuksessa todetaan, että oleskeluluvan edellytyksenä 
vaadittavan toimeentulon taso voi muodostua maahantulon esteeksi etenkin pienempien palkkatasojen 
tehtävissä työskentelevien henkilöiden perheenjäsenille. MLL:n mielestä on ongelma, jos lasten ja nuorten 
eroa perheestä pitkitetään.  

Muuttaminen maasta toiseen heikentää perheiden verkostoja, jolloin perheiden kokema yksinäisyys usein 
lisääntyy. Yksinäisyys kuormittaa perheitä ja on lasten kehityksen riskitekijä. Erityistä tukea kielitaidon, 
sosiaalisten suhteiden ja työelämävalmiuksien luomiseen vaativat kotona olevat maahanmuuttajaäidit.  

Maahanmuuttajien työttömyysaste on suurempi kuin kantaväestöllä kuten myös riski syrjäytyä 
työelämästä. MLL korostaa, että maahanmuuttopolitiikassa tulee erityisesti panostaa lasten ja nuorten 
kotoutumiseen, jossa opiskelun tukeminen on keskeisessä asemassa. Koulutuksen jääminen vain 
perusasteen varaan lyhentää merkittävästi työuria. Tavoitteena tulee olla, että myös 
maahanmuuttajataustaisilla nuorilla on vähintään toisen asteen koulutus. Maahanmuuttajataustaisten 
lasten ja nuorten kieltenopetukseen on panostettava, jotta puutteellisesta kielitaidosta ei tule estettä 
koulutukseen osallistumiselle. Maahanmuuttajataustaisten lasten ja nuorten riittävästä tuesta 
koulutuksessa ja oppilas- ja opiskelijahuollossa on huolehdittava. 

Kestävintä kilpailukykyä syntyy investoimalla lasten ja nuorten arjen palveluihin ja tukeen. Sosiaalisen 
hyvinvoinnin ja terveyden sekä työ- ja toimintakyvyn perusta luodaan lapsuus- ja nuoruusiässä. 
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Investoimalla maahanmuuttajalasten, -nuorten ja -perheiden peruspalveluihin ja niiden piirissä 
annettavaan tukeen ehkäistään heidän syrjäytymistään, nostetaan työllisyysastetta ja pidennetään työuria.  

MLL pitää erityisen hyvänä strategiaehdotukseen kirjattuja tavoitteita koskien kotoutumista ja julkisia 
palveluita (3.2.3 Palvelut tukevat kotoutumista). Ehdotuksessa on tunnistettu koko perheen 
huomioonottamisen merkitys kotoutumisen edistymisessä. Erityisesti huomiota on kiinnitettävä kielitaidon 
tukemiseen. Yksilöiden ja perheiden erilaiset tarpeet on huomioitava kotoutumispalveluissa. Kotoutumisen 
onnistumisessa on tärkeää, että maahanmuuttajalla on tiedot tarpeenmukaisista palveluista ja etuuksista. 
Peruspalveluilla, kuten äitiys- ja lastenneuvolalla, päivähoidolla, koululla ja oppilashuollolla, on keskeinen 
rooli myös maahanmuuttajalasten kotoutumisessa ja hyvinvoinnin tukemisessa. Oikea-aikaiset ja oikein 
kohdennetut palvelut edesauttavat kotoutumista ja lisäävät hyvinvointia.  

MLL pitää erittäin hyvänä, että strategiaehdotuksessa on huomioitu järjestöjen työ maahanmuuttajien 
kotoutumista edistävänä tekijänä. Järjestöjen työhön osallistuminen tarjoaa aktiivisia 
osallistumismahdollisuuksia, lisää arkipäivän kanssakäymistä eri väestöryhmien välillä ja vähentää 
perheiden yksinäisyyttä sekä luo uusia verkostoja perheille. MLL pitää tärkeänä, että maahanmuuttajien 
omien yhdistysten ja muiden järjestöjen välistä yhteistyötä vahvistetaan. Yhteistyö edistää aitoa 
monikulttuurista vuoropuhelua ja hyödyttää molempia osapuolia. 

Maahanmuuttajien arkipäivässä esiintyy edelleen syrjintää ja rasismia, joka vaikuttaa kielteisesti 
maahanmuuttajaperheiden hyvinvointiin ja koko yhteiskuntaan.  Ihmisoikeuksien ja yhdenvertaisuuden 
edistämisessä MLL pitää tärkeänä ihmisoikeus- ja yhdenvertaisuuskasvatuksen lisäämistä kaikilla 
koulutustasoilla. 

MLL pitää tärkeänä, että strategiassa huomioidaan myös paperittomat maassa olevat henkilöt. MLL on 
yhdessä muiden kansalaisjärjestöjen kanssa viime syksynä ottanut kantaa, että paperittomien lasten ja 
odottavien äitien oikeus terveydenhoitoon sekä lasten oikeus opetukseen turvataan Suomessa:  
http://www.mll.fi/medialle/kannanotot_ja_lausunnot/?x41070=16151937 MLL toivoo, että kannanotto 
huomioidaan strategian jatkovalmistelussa.  
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